
 

 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Dr. Filippo Molinari 
Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 AMMINISTRATORE UNICO 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it amministratore@aspvignola.mo.it

www.aspvignola.mo.it Tel 320 3777 896 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Vista la normativa e gli atti della Regione Emilia - Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e 

sociosanitari ed in particolare: 

 l’art. 38 della L.R. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la DGR n. 772/2007; 

 l’art. 23 della L.R. 4/2008; 

 la DGR n. 514/2009 e successive integrazioni e modificazioni (DGR n.390/2011; DGR n.1899/2012, 

DGR n.1828/2013, DGR n.715/2015, DGR n.664/2017, DGR n. 1047/2017; DGR n. 1662/2020, DGR 

n. 2120/2022); 

 la DGR n.1638 del 08/07/2024 “Approvazione del nuovo sistema di accreditamento socio sanitario 

e disposizioni transitorie”; 

 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2110/2009, n. 219/2010, n. 1336/2010, n. 292/2014, 

n.1800/2014, n.273/2016, n.1516/2018, n. 1429/2019, n. 1422/2020, n. 1625/2022 e n. 2242/2023, 

n. 1637/2024 inerenti il sistema di remunerazione; 

 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2109/2009 e n.1018/2014 relative all’Organismo Tecnico 

di Ambito provinciale (OTAP); 

 

Preso atto della DGR n. 1638 dell’8 luglio 2024 recante “Approvazione del nuovo sistema di accreditamento 

sociosanitario e disposizioni transitorie” che ha ridefinito il processo di accreditamento avviato con DGR n. 

514/2009, adeguando le procedure alle modifiche normative introdotte a livello nazionale, in particolare 

agli art. 8 quater e 8 quinquies del D.lgs. 502/1992, ed in particolare quanto specificato al paragrafo 7 

dell’Allegato 1 “Procedura unica per la selezione di soggetti privati per l’accreditamento e la gestione di 

servizi all’interno di strutture di proprietà pubblica”; 

Richiamata la deliberazione del Comitato di Distretto n. 26 del 20/11/2024, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto “Integrazione del programma attuativo 2024 del Piano di Zona per la Salute ed il 

Benessere sociale del Distretto di Vignola 2018-2020 comprensivo del piano per la non autosufficienza, di 

Deliberazione n° 32 

del 05/08/2025  

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA COMUNICAZIONE DELLA STRUTTURA 

WELFARE DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI AVENTE OGGETTO “REVOCA 

IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART.21 QUINQUIES DELLA L. N. 241/1990 

E S.M.I., DEI PROCEDIMENTI RELATIVI AGLI AVVISI PUBBLICI PER 

L’ACCREDITAMENTO NEL DISTRETTO DI VIGNOLA DEI SERVIZI SOCIO–

SANITARI DI CUI ALLA DGR EMILIA ROMAGNA N.1638/2024. 

COMUNICAZIONE.” 



 

 

cui alla delibera di Comitato di Distretto n. 14/2024 e successive integrazioni – Approvazione e 

provvedimenti”, contenente la programmazione dei servizi e il fabbisogno complessivo distrettuale di 

servizi socio sanitari per anziani e disabili, specificando i servizi e le prestazioni che si intende gestire ed 

erogare direttamente attraverso l’ASP Terre di Castelli e i servizi che si intende erogare all’interno di 

strutture di proprietà pubblica dove si prevede che la gestione venga affidata ad un soggetto privato; 

Preso atto che l’Unione Terre di Castelli con la Determina dirigenziale n. 1305 del 11/12/2024 ha previsto la 

proroga tecnica per sei mesi, dal 01/01/2025 al 30/06/2025 del provvedimento di accreditamento a favore 

di ASP Terre di Castelli “G. Gasparini” soggetto gestore dei servizi: 

- Casa Residenza Anziani di Vignola, sita in via Libertà n.871, per n. 66 posti, atto n. 1348 del 

19/12/2019; 

- Centro Diurno Anziani di Vignola, sito in via Libertà n.871, per n. 25 posti, atto n. 1349 del 

19/12/2019; 

- Centro socio-Riabilitativo Diurno per disabili “I Portici” di Vignola, sito in via G. Ballestri, n. 235, per 

n. 25 posti, atto n. 1344 del 19/12/2019; 

- Centro Socio-Riabilitativo Residenziale per disabili “Il Melograno” di Montese, sito in via A. Righi, 

n.1002, per n.18 posti con possibilità di accesso temporaneo dall’esterno per frequenza diurna di 

ulteriori n. 4 posti, atto n. 1343 del 19/12/2019; 

Preso atto che l’Unione Terre di Castelli con la Determina dirigenziale n. 382 del 19/05/2025 avente 

oggetto “Proroga della sospensione temporanea dei procedimenti relativi agli Avvisi Pubblici per 

l’accreditamento nel Distretto di Vignola dei servizi socio–sanitari di cui alla DGR Emilia Romagna 

n.1638/2024, approvati con Determinazioni Dirigenziali n. 1260/2024 e n. 1410/2024”, ha proceduto, in 

qualità di S.I.C., a disporre la proroga della sospensione temporanea fino al 01/08/2025 dei procedimenti 

relativi ai seguenti Avvisi: 

• “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’accreditamento 

sociosanitario dei servizi per la non autosufficienza nel distretto di Vignola, ai sensi della DGR 

Emilia-Romagna n. 1638/2024. Approvazione Avviso e modello di domanda”, approvato con 

determinazione n. 1260 del 09/12/2024; 

• “Procedura unica per la selezione di soggetti privati per la gestione in regime di accreditamento di 

servizi sociosanitari per la non autosufficienza all’interno di immobili di proprietà pubblica nel 

distretto di Vignola. Approvazione Avviso pubblico e modello di manifestazione di interesse e 

dichiarazioni integrative”, approvato con determinazione n. 1410 del 23/12/2024;  

Preso atto che l’Unione Terre di Castelli con la Determina dirigenziale n. 667 del 30/07/2025 avente 

oggetto ““Accreditamento dei servizi sociosanitari nel Distretto di Vignola, sospensione della DGR n. 

1638/2024 ai sensi e per gli effetti della DGR n. 1110/2025. Revoca in autotutela ex art.21-quinquies della 

Legge 241/1990 e s.m.i. dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n.1260/2024, modificato con D.D. n. 

513/2025, e della Procedura Unica approvata con D.D. n.1410/2024, modificata con D.D. n. 522/2025” ha 

proceduto, in qualità di S.I.C., con una presa d’atto del mutamento della situazione venutasi a creare a 

seguito della approvazione della DGR n.1110/2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna n. 203 del 30 luglio 2025– Parte seconda n. 165, revocando, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. n.241/1990 e s.m.i., i procedimenti relativi al rilascio del nuovo accreditamento dei servizi 

sociosanitari per la non autosufficienza ed in particolare:  

• “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’accreditamento 

sociosanitario dei servizi per la non autosufficienza nel distretto di Vignola, ai sensi della DGR 

Emilia-Romagna n. 1638/2024. Approvazione Avviso e modello di domanda”, approvato con DD n. 

1260/2024, prorogato al 28 febbraio 2025 con DD n. 27 del 17/01/2025, sospeso con DD 

Determinazioni dirigenziali n. 80 del 26/02/2025 (fino al 20 maggio 2025) e con n. 382 del 

19/05/2025 (fino al 01.08.2025), successivamente riaperto con modifiche, fino al 01.08.2025 con 

DD n. 513 del 27 giugno 2025; 



 

 

• “Procedura unica per la selezione di soggetti privati per la gestione in regime di accreditamento di 

servizi sociosanitari per la non autosufficienza all’interno di immobili di proprietà pubblica nel 

distretto di Vignola. Approvazione Avviso pubblico e modello di manifestazione di interesse e 

dichiarazioni integrative”, approvata con DD n. 1410/2024, prorogato al 28 febbraio 2025 con DD n. 

27 del 17/01/2025, sospeso con DD Determinazioni dirigenziali n. 80 del 26/02/2025 (fino al 20 

maggio 2025) e con n. 382 del 19/05/2025 (fino al 01.08.2025), successivamente riaperto con 

modifiche, fino al 01.08.2025 con DD n. 522 del 30 giugno 2025. 

Considerato che l’Unione Terre di Castelli con successivi e separati atti provvederà a prorogare i 

provvedimenti di accreditamento e i contratti di servizio in essere per dare continuità ai servizi sociosanitari 

nel periodo intercorrente fino al 31.12.2026, o, comunque, fino all’eventuale nuovo termine, disposto da 

sopravvenute disposizioni normative e atti della competente Amministrazione statale e/o Regionale. 

 

Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1. di prendere atto e recepire che l’Unione Terre di Castelli, con la Determina dirigenziale n. 667 del 

30/07/2025 avente oggetto ““Accreditamento dei servizi sociosanitari nel Distretto di Vignola, 

sospensione della DGR n. 1638/2024 ai sensi e per gli effetti della DGR n. 1110/2025. Revoca in 

autotutela ex art.21-quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i. dell’Avviso Pubblico approvato con 

D.D. n.1260/2024, modificato con D.D. n. 513/2025, e della Procedura Unica approvata con D.D. 

n.1410/2024, modificata con D.D. n. 522/2025” ha proceduto, in qualità di S.I.C., con una presa 

d’atto del mutamento della situazione venutasi a creare a seguito della approvazione della DGR 

n.1110/2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 203 del 30 luglio 

2025– Parte seconda n. 165, revocando, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 

n.241/1990 e s.m.i., i procedimenti relativi al rilascio del nuovo accreditamento dei servizi 

sociosanitari per la non autosufficienza ed in particolare:  

• “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’accreditamento 

sociosanitario dei servizi per la non autosufficienza nel distretto di Vignola, ai sensi della DGR 

Emilia-Romagna n. 1638/2024. Approvazione Avviso e modello di domanda”, approvato con DD n. 

1260/2024, prorogato al 28 febbraio 2025 con DD n. 27 del 17/01/2025, sospeso con DD 

Determinazioni dirigenziali n. 80 del 26/02/2025 (fino al 20 maggio 2025) e con n. 382 del 

19/05/2025 (fino al 01.08.2025), successivamente riaperto con modifiche, fino al 01.08.2025 con 

DD n. 513 del 27 giugno 2025; 

• “Procedura unica per la selezione di soggetti privati per la gestione in regime di accreditamento di 

servizi sociosanitari per la non autosufficienza all’interno di immobili di proprietà pubblica nel 

distretto di Vignola. Approvazione Avviso pubblico e modello di manifestazione di interesse e 

dichiarazioni integrative”, approvata con DD n. 1410/2024, prorogato al 28 febbraio 2025 con DD n. 

27 del 17/01/2025, sospeso con DD Determinazioni dirigenziali n. 80 del 26/02/2025 (fino al 20 

maggio 2025) e con n. 382 del 19/05/2025 (fino al 01.08.2025), successivamente riaperto con 

modifiche, fino al 01.08.2025 con DD n. 522 del 30 giugno 2025. 

2. di dare mandato agli uffici competenti di procedere con gli adempimenti necessari e conseguenti; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo la normativa di specie. 

 

L’Amministratore Unico 

(Dr. Filippo Molinari) 

 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


